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ВЪВЕДЕНИЕ

Световната Здравна Организация (СЗО) определя качeството на грижите като

степента, до която здравните услуги, предоставяни на индивидите и пациентските

популации, подобряват желаните здравните резултати. Акушерката е

жизненоважното решение на предизвикателствата за осигуряване на високо качество

на грижите за всички жени и новородени деца във всички страни. Активната роля на

акушерките е необходима за гарантиране на специфични здравни политики, планове и

решения, ориентирани към потребностите в конкретните страни и в съответствие с

принципите за ефективно управление и регулирана практика.

Международната конфедерация на акушерките определя автономността на

акушерката като осигуряване на грижи по време на бременността, раждането и

послеродовия период и вземане на решения в партньорство с жената.

В съответствие с международните и национални норми за акушерска практика,

се провеждат проучвания за качеството на грижите, осъществявани от акушерките. То

може да бъде оценено с различни измерители, фокусирани върху: достъп до грижи,

протичане на бременността, психоемоционално състояние на жената, потребности от

специфични грижи и др.

Независимо от различията в организацията на акушерските дейности в

различните страни, достъпът на жените до акушерка е гарантиран и е доказано най-

добрата грижа за жените с нискорискова бременност, раждане и следродилен период.

Разработването на настоящия дисертационен труд е в отговор на потребностите

от анализ на състоянието на дейностите за наблюдение и грижи за жените по време на

бременността, раждането и следродилния период в България, проучване на техните

потребности и готовността на акушерките да отговорят на нуждите на потребителите

с цел повишаване на качеството на предоставяните грижи.

На базата на резултатите от проведеното комплексно проучване са направени

изводи и са формулирани препоръки за подобряване организацията на дейностите за

предоставяне на качествени акушерски грижи, в съответствие с мнението на

медицинските професионалисти и потребителите (бременни жени и родилки) и

повишаване качеството на обучение на акушерките.

I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се направи анализ на настоящите условия за предоставяне на акушерски

грижи в България, да се определят потребностите от такива и съобразно резултатите

да се предложат промени в организацията на дейностите и обучението на акушерките.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се проучи и анализира нормативната база, регламентираща акушерските

компетенции и дейности в България, Европейски съюз, САЩ, Канада, Африка,

Япония, Австралия и Нова Зеландия.
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2. Да се проучи мнението на лекарите акушер-гинеколози и акушерки, работещи

в лечебни заведения за болнична и извънболнична акушеро-гинекологична

помощ (АГП), относно качеството и потребностите от акушерски грижи по

време на бременността, раждането и в следродилния период.

3. Да се проучи мнението на потребителите – бременни жени и родилки, относно

качеството и потребностите от акушерски грижи по време на бременността,

раждането и в следродилния период.

4. Да се установи мнението на стажантите-акушерки, относно качество на

обучението и тяхната готовност за оказване на акушерски грижи.

5. Да се разработи учебна програма за избираема дисциплина „Патронажни

акушерски грижи“, която да повиши качеството на обучение на студентите от

специалност „Акушерка“ по отношение на самостоятелните акушерски

дейности в домашна среда.

3. ХИПОТЕЗИ

Проучването е проведено на основата на следните работни хипотези:

1. Жените нямат достатъчен достъп до грижи от акушерка по време на

бременността и в следродилния период.

2. Налице са потребности от самостоятелни акушерски практики за грижи по

време на бременността и следродилния период.

3. Доверието на жените към самостоятелните дейности на акушерките е ниско.

4. Увереността на акушерките за осъществяване на самостоятелни дейности е

недостатъчна.

4. ПРЕДМЕТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящото проучване са качеството и потребностите от акушерски

грижи по време на бременността, раждането и следродилния период.

5. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на настоящото проучване са лечебните заведения за болнична и

извънболнична акушеро-гинекологична помощ в Централна Северна България и

висши училища, в които се осъществява обучение по специалност „Акушерка“ в Р.

България.

Технически единици на наблюдение са общо 14 лечебни и 6 учебни заведения:

- 8 лечебни заведения/отделения за болнична акушеро-гинекологична помощ, от

които 3 в университетски (в гр. София и гр. Плевен) и 5 в многопрофилни

болници (в гр. Плевен, гр. Габрово, гр. Севлиево, гр. Ловеч и гр. Троян),

- 6 лечебни заведения за извънболнична акушеро-гинекологична помощ в гр.

Плевен,

- 6 висши учебни заведения - (гр. Плевен, гр. Варна, гр. София, гр. Враца, гр.

Пловдив, гр. Стара Загора).

Логически единици на наблюдение:

- лекари акушер-гинеколози,

- акушерки,
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- бременни жени с нормална бременност,

- родилки – проследявани са жените, анкетирани по време на бременността,

- стажант-акушерки,

- студенти-акушерки.

6. ПОСТАНОВКА И ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода от м. декември 2014 год. до м. май 2018 год. По

своя характер то е медико-социално проучване с използване на социологически

методи (документален, анкетен, SWOT анализ) и статистически методи за описание и

анализ на резултатите.

Проучването е проведено в няколко етапа. За всеки от тях е разработен

инструментариум – общо 8 документа (фиг. 1).

Фиг. 1 Етапи, периоди, задачи и инструментариум на проучването

В първи етап на проучването, в изпълнение на задача 1, в периода от м.

октомври до м. декември 2014 г. са проучени нормативните документи,

регламентиращи акушерските компетенции и дейности в България, Европейски съюз,

САЩ, Канада, Япония, Австралия и Нова Зеландия. Проучени са достъпните

международни и национални нормативни документи – общо 57 (17 на кирилица и 40

на латиница). От тях с международно значение - 25, национални за България и други

страни - 32.

Във втори етап на проучването, в изпълнение на задача 2, в периода м.

януари – м. март 2015 г., след получаване на писмено разрешение от изпълнителните

Етап / период Задача Инструментариум

1 етап

X. – XII.2014 г.

Задача 1

Проучване и анализ на

нормативната база на

акушерските компетенции и

дейности.

Въпросник за извличане
на информация от
документи

2 етап

I. – ХII.2015 г.

Задачи 2, 3 и 4

Проучване на мнението на:

•лекари акушер-гинеколози;

•акушерки;

•бременни жени;

•стажант-акушерки.

Въпросници за:

•лекари АГ,

•акушерки,

•бременни жени,

•стажант-акушерки

3 етап

IV.2015 - I.2016 г.

Задача 3

Проучване на мнението на
жените след изписване от
родилното заведение.

Въпросник за проучване

на мнението на

родилките

4 етап

III. – VI.2018 г.

Задача 5

Разработване и въвеждане на

учебна програма „Патронажни

акушерски грижи“.

Въпросник за проучване

мнението на студентите-

акушерки
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директори на лечебните заведения, е проведено анкетирането на медицинските

професионалисти.

В изпълнение на задача 3, в периода м. януари 2015 г. до м. декември 2015 г.

са разпространени анкетните карти сред бременните жени, посещаващи женска

консултация в обхванатите в проучването лечебни заведения за извънболнична

акушеро-гинекологична помощ. Анкетирането не е анонимно, за да може да се

съпоставят очакванията и потребностите на жените преди раждането и тяхната

удовлетвореност, както и потребностите им след раждането.

В изпълнение на задача 4, през м. януари 2015 г. е получено писмено съгласие

от Деканите на факултетите в обхванатите висши училища. В периода м. януари – м.

май 2015 г. е проведено анонимно анкетно проучване сред стажант-акушерките от

МУ-Плевен, МУ-Варна, ТУ-Стара Загора, МУ-София, МУ-София - филиал Враца и

МУ-Пловдив.

В трети етап на проучването, в периода м. април 2015 г. до м. януари 2016 г.,

с писмено съгласие на бременните жени и след предоставена контактна информация

от тях, те са анкетирани отново след изписването от родилното заведение по

отношение на удовлетвореността на техните очаквания, свързани с раждането и

потребностите им от акушерски грижи в следродилния период.

В четвърти етап на проучването, в изпълнение на задача 5, в периода м.

март - м. април 2018 г., е разработена учебна програма за избираема дисциплина

„Патронажни акушерски грижи“. За установяване необходимостта от такава учебна

дисциплина, през м. май 2018 год. е проведено и проучване на мнението на


[…]


следродилния период от акушерка е изразено от 60,6% от бременните жени и 81,3%

от родилките.

7. Самостоятелни акушерски практики са необходими според 61,9% бременните

жени и 87,5% от родилките. Готовност за работа в тях са изразили 68% от акушерките

и 78,5% от стажантите.

8. Високо ниво на удовлетвореност на предварителните очаквания към обучението

по специалността е отчетено от 84,9% от стажант-акушерките.

9. По-голямата част от студентите-акушерки (68,9%) считат за необходимо

допълнително обучение по патронажни грижи.

ПРЕПОРЪКИ

1. Към Министерство на здравеопазването:

1.1. Да се актуализира Наредба № 39 от 2004 г. за профилактичните прегледи и

диспансеризацията като се осигури диспансерно наблюдение на бременните

жени и родилките с нискорискова бременност от акушерка.

1.2. Да се въведе регистър на училищата за пренатална подготовка с изискване те

да се провеждат от квалифицирани медицински специалисти (лекари и

акушерки).

2. Към Национална здравноосигурителна каса:

2.1. Да се актуализира Наредбата за определяне на пакета от здравни дейности,

гарантиран от бюджета на НЗОК с включване на дейностите на акушерките.

2.2. Да се регламентира възможността акушерките да сключват договор с НЗОК за

извършване на самостоятелни дейности, определени с Наредба

№1/08.02.2011г. в структурите съгласно чл. 17а от ЗЛЗ. .

2.3. В програмата „Майчино здравеопазване“ да се регламентират домашните

посещения от акушерка по време на бременността в следродилния период.

3. Към Висшите училища
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3.1. Да се подобри организацията на учебната практика и преддипломния стаж на

студентите-акушерки в структурите на извънболничната акушеро-

гинекологична помощ с осигуряване на по-добър достъп до пациентки.

3.2. Да се предложи въвеждане на избираема дисциплина „Патронажни акушерски

грижи“, която да надгражда обучението по „Специални грижи в

акушерството“ със специфичните дейности на акушерката в домашни условия.

4. Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи:

4.1. Да се инициират нормативни промени за реализиране на самостоятелните

дейности на акушерките чрез здравно-осигурителната система.

4.2. Да се разработят стандарти за качество на акушерските дейности.

IV. ПРИНОСИ:

1. С теоретичен характер:

1.1. Направен е анализ на националните и международни норми за акушерска

практика.

1.2. Проведено е паралелно проучване на мнението на всички участници в

системата на майчино здравеопазване (медицински специалисти и

потребители) относно качеството на акушерските грижи.

1.3. Направено е лонгитудинално изследване на очакванията и потребностите на

бременните жени от акушерски грижи.

1.4. Изведени са основните проблеми пред системата за майчино здравеопазване в

България, свързани с повишаване качеството на акушерските грижи.

2. С практико-приложен характер:

2.1. Доказана е значимостта на акушерските дейности за повишаване на качеството

на грижите за жените свързани с бременността, раждането и следродилния

период.

2.2. Доказана е необходимостта от осигуряване на непрекъснат достъп на жените

до акушерка по време на бременността и след раждането в самостоятелни

акушерски практики.

2.3. Разработена е учебна програма за патронажни акушерски грижи с цел

повишаване качеството на подготовка на акушерките в съответствие с

потребностите на жените.
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SUMMARY

QUALITY OF MIDWIFERY CARE AND PERSPECTIVES TO ITS

DEVELOPMENT IN BULGARIA

Petya Dilova

Midwives have an important role in providing patient-centered care and health promotion.

Thus they contribute to the improvement of health systems’ performance. Centers of

autonomous midwifery care have an impact on the promotion of normal deliveries for a

healthy life start, on children's development and eventually on family health and well-being.

The need to improve the access of pregnant women to health care is set in the National

Health Strategy 2020. Midwives in Bulgaria still cannot practice independently despite that

normative documents have been adopted.

The aim of this thesis is to analyze the current state for provision of midwifery care in

Bulgaria, to determine the needs of midwifery care and to suggest changes in the

organization of the maternity care and the education of the midwives.

Methodology. The thesis presents results and analysis of data obtained through a complex

medico-social study design in four stages conducted in the period 2014-2018. Originally

developed individual self-administered questionnaires were distributed among 26

obstetricians, 60 midwives from 14 health institutions for maternity care in Central-North

Bulgaria, 76 pregnant women, 48 women in postpartum period, 93 undergraduate students

in their last year of education and 61 students-midwives in 6 medical schools in Bulgaria.

Study instruments were approved by the IRB at the Medical University - Pleven.

Data analysis was performed through the software package Microsoft Office Excel 2016

and SPSS v.21.

Results and discussion. The preparedness of women for childbirth is sufficient, according

to 52.4% of the respondents. After women’s discharge from the maternity facility the

midwife was not involved in caring for 81.3 % of the studied mothers. Home visits by a

midwife were supported by 88.5% of obstetricians, 80% of midwives, 63.2% of pregnant

women and 93.8% of mothers. Confidence in midwives for autonomous observation during

pregnancy and postnatal period is expressed by 60.6% of pregnant women and 81.3% of

mothers. Permanent access to a midwife was absolutely needed by 21% of pregnant women

and 39.6% of postpartum women. Independent midwifery practices are necessary according

to 61.9% of pregnant women and 87.5% of mothers. Approximately 68% of midwives and

78.4% of undergraduate students expressed their preparedness to work in an autonomous

practice. A high level of satisfaction of the students’ preliminary expectations of the

education in the specialty was reported by 84.9% of the trainees. The majority of midwifery

students (68.9%) considered that the additional training on home midwifery care is

necessary.

Conclusion: The needs of consumers of midwifery care present serious challenges to the

organization of the maternity care and the professionalism of midwives. Improvement of
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quality of maternity care can be achieved by provision of continuous access to a midwife

and independent midwifery practices.

Key words: midwife, quality, access, care.