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на дисертационен труд

на тема: “ Качество на акушерските грижи и перспективи за

развитието им в България ”, за присъждане на образователната и

научна степен “доктор” по научната специалност „Управление на

здравни грижи”

Докторант: Петя Иванова Дилова

Научен ръководител: Проф. д-р Силвия Александрова-Янкуловска,д.м.н.

Рецензент: проф. д-р Елена Шипковенска, д.м.

На основание Заповед № 3024/ 04.12.2018 г. на Ректора на МУ-

Плевен – проф. Д-р С.Томов, дмн, съм определена за член на Научно

жури по процедура за защита на дисертационен труд за придобиване на

образователна и научна степен „Доктор“ в област на висшето

образование 7, ”Здравеопазване и спорт”, професионално направление

7.4. ”Обществено здраве” и научна специалност „Управление на

здравни грижи”, с кандидат Петя Иванова Дилова от Катедра

„Общественоздравни науки”, Факултет „Обществено здраве“, МУ –

Плевен.

Лични данни за кандидата

Ас. Петя Иванова Дилова е завършила полувисше образование

„Акушерка“ в ПМИ „Ив. П. Павлов“ гр. Русе през 1993г. Има придобита

магистърска степен „Административен и здравен мениджмънт“ във ВТУ

„ СВ. Св. Кирил и Методий“ гр. Велико Търново през 1999 г. От 1993 до

2004г. е работила като акушерка в Отделение по неонатология, сектор

„Интензивна терапия“ УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ Плевен ЕАД. От 2004 до

2007 г. е старша акушерка в същото ЛЗ.

От 2004 до 2007г. е преподавател в Катедра „Акушерски грижи“,

Медицински Университет – Плевен, а от 2008 г. е избрана за асистент в

същата катедра.

През 2017 г. е придобила Специалност „Медицинска педагогика“.

Работила е по проект “Защита и насърчаване на кърменето” към

UNICEF 1997 г. и е участвала в Националната програма ФАР, 2007 г. за

„Управление на промяната при представяне на здравни услуги в

мултикултурна среда“. Завършила е редица квалификационни курсове у

нас.
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 Владее свободно английски език и самостоятелно - руски.

Оценка на дисертационния труд

Актуалност

Нарастващите потребности от медицинска помощ у нас при

ограничените финансови ресурси през последните десетилетия, поставя

на преден план въпросите за пълноценното използване на медицинските

професионалисти, в т.ч. й на акушерките. Натрупания организационен

опит в други държави и възможността за обучение на българските

акушерки във всички степени на висшето образование налага

организационни промени, с цел предоставяне на грижи и услуги,

отговарящи на качеството на акушерските грижи, аналогично на

останалите страни от европейската общност. За да се извършат

адекватни организационни промени в системата за майчиното

здравеопазване в България, свързани с повишаване качеството на

акушерските грижи е необходимо да се извърши задълбочен анализ на

настоящите условия за предоставяне на акушерски грижи у нас, да се

определят потребностите от такива и съобразно резултатите да се

предложат промени в организацията на дейностите и обучението на

акушерките.

По тази причина считам темата на дисертационният труд за

необходима не само понастоящем, но и като основа за бъдещи

разработки в тази област.

Начин на представяне на разработката

Дисертационният труд е структуриран в съответствие със

съвременните изисквания за научно проучване, с много добро

онагледяване и ясен стил на изразяване. Той е в обем от 155 стандартни

машинописни страници. Структуриран е в три основни глави и е

онагледен с 33 фигури, 17 таблици и 11 приложения.

Литературна осведоменост

Литературният обзор включва 187 източника, от които 54 на

кирилица и 133 на латиница.

Обзорът е обстоен и добре структуриран. Обхваща цялостно

изследвания проблем и включва няколко части: произход и развитие на

акушерската професия; нормативна база; регулиране на акушерските

дейности и компетенции, потребности от акушерски грижи и

измерители на качеството на акушерските грижи.

Състоянието на проблема е поднесено съвременно, а научната

литература е аналитично интерпретирана.

Коментар за целта, задачите и изследователските методи:
Целта е ясно и точно формулирана: „Да се направи анализ на

настоящите условия за предоставяне на акушерски грижи в България,

да се определят потребностите от такива и съобразно резултатите да се
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предложат промени в организацията на дейностите и обучението на

акушерките".

Задачите са с научна и практическа значимост за акушерската

практика, тъй като тяхното изясняване спомага за подобраване на

качеството и удовлетворяване на потребностите от акушерски грижи по

време на бременността, раждането и в следродилния период.

По своя характер проучването е медико-социално, с използване на

социологически методи (документален и анкетен метод), SWOT анализ

и подходяща софтуерна програма за статистическа обработка -

софтуерните пакети Microsoft Office Excel 2010 и SPSS v. 24.

Дисертантката е демонстрирала добро познание на целите на

изследването и е приложила адекватни и съвременни подходи,

гарантиращи достоверност на резултатите.

Проучването е осъществено в четири етапи. Издигнатите хипотези

и направените обобщения, напълно съответстват на целта и задачите на

разработения дисертационен труд.

Обсъждане на собствените проучвания:

Резултатите са представени в графичен и табличен вид със

съответния коментар. Анализирана е богата емпирична информация

във връзка с възникналите в практиката въпроси, касаещи

организацията и качеството на акушерските грижи. Представени са

няколко анализа, отнасящи се до:

1. Състоянието на осигуреност със специалисти - акушерки. В

България се наблюдава сравнително добра обща осигуреност на

населението, но при тежки диспропорции, което води не само до

затруднен достъп на жените до акушерски грижи, но създава проблеми

и с качеството на оказаните здравни услуги.

2. Нормативната база, регламентираща акушерските дейности и

компетенции в европейски и световен мащаб, показва, че за разлика от

европейските страни, в България самостоятелните дейности на

акушерките не се осъществяват, независимо, че те са регламентирани с

нормативни документи в съответствие с международните изисквания.

Причината е, че акушерките нямат реална възможност за сключване на

договор с НЗОК за заплащане на самостоятелни дейности.

3.Организацията на работа с бременните, родилките и младите

майки поражда също проблеми, тъй като у нас домашни визити преди и

след раждането за наблюдение на родилката регламентирано не се

провеждат, а подготовката на бъдещата майка в женската консултация,

според анкетираните е недостатъчна. Обсъдени са възможностите за

самостоятелно участие на акушерката в процеса на вземане на решения

по отношение на бременната жена, делегиране на правомощия и

отговорности.
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 4. На базата на критичен анализ, се очертават проблемните области,

свързани с качеството на пренаталната подготовка на жените.

Възможността за непрекъснат достъп до акушерка или до специалист в

женската консултация чрез телефонна връзка, електронна поща или в

кабинет е определена от анкетираните жени като необходима, полезна

и осигуряваща спокойствие на бременната жена.

Дискусия

Дискусията е задълбочена и представя резултати от мнението на

всички участници в системата на майчино здравеопазване (медицински

специалисти и потребителите) относно качеството на акушерските

грижи, качеството на обучение на акушерките и готовността на

медицинския персонал за въвеждане на конкретни промени.

Предложените механизми и подходи имат за цел да променят реалната

практика към различно качество на услугите, чрез осигуряване на

непрекъснат достъп на жените до акушерка по време на бременността,

раждането и след раждането и утвърждаването на професионална

автономност на акушерската професия в България. Дискусията води

към конкретни изводи и становища, които са логични и добре

обосновани.

Лично участие на автора

Дисертационният труд показва, че ас. П.Дилова притежава

необходимите знания, лични и професионални възможности за

самостоятелно извършване на научно-изследователска дейност.

Разработката е реализирана с необходимата отговорност и

професионално умение. Приложении са усилия и старание при

подбора, систематизирането и представянето на данните във вид

удобен за синтез на необходимите доказателства и възприемане на

резултатите от една по-широка аудитория. Дисертационният труд е

написан на стилистично добър език и дава пълна представа за

извършената от авторката изследователска работа.

Приноси на дисертационният труд:

На базата на проведено комплексно проучване, авторката постига

няколко съществени резултати по отношение на:

- Реалистично описване на състоянието на изследвания проблем

при налична добра информираност в разглежданата тематична област и

- Представяне на собствено критично виждане за състоянието на

предоставяните акушерски грижи у нас.

Приносите са ориентирани в три насоки:

1. Теоретични – описване на нормативната база, регламентираща

акушерските компетенции и организацията на акушерските грижи в

България и международните норми за акушерска практика. Извеждане
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на основните проблеми, стоящи пред системата на майчиното

здравеопазване в България.

2. Познавателни - разкриване на мнението, отношението и

нагласите на потребителите – бременни жени и родилки към оказваната

акушеро-гинекологична помощ; мнението на лекарите акушер-

гинеколози и акушерки, относно качеството на акушерските грижи и на

стажант-акушерките, относно качеството на обучение и готовността им

за оказване на акушерски грижи.

3. Практико-приложни - предлагане на варианти, насочени към

институциите за оптимизиране на целите, заложени в системата за

майчино здравеопазване в България, с акцент върху развитието на

човешките ресурси /подготовка на акушерките в съответствие със

здравните потребности на бременните жени, родилките и младите

майки/. Разработена е учебна програма за избираема дисциплина

„Патронажни акушерски грижи“, която да повиши качеството на

обучение на студентите от специалност „Акушерка“ по отношение на

самостоятелните акушерски дейности в домашна среда.

Във връзка с дисертационния труд са отпечатани 4 научни

публикации, една от които е в European Journal of Public Health.

Авторефератът към дисертационния труд отразява правилно

структурата на дисертационния труд и съдържа в себе си най-

съществените резултати от проучването.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ас. Петя Иванова Дилова е разработила дисертация в особено

актуална област. Наличието на немалко дефицити в акушерските грижи

за по-добро здраве на бременните, родилките и младите майки, правят

нейния дисертационен труд навременен и трасиращ пътя на бъдещи

проучвания. Приложението на адекватни методи, доброто изпълнение

на изследването, получената нова информация, извеждането на важни

за практиката изводи и препоръки ми дават основание да предложа на

членовете на Научното жури да гласуват положително, за получаване

на образователната и научната степен „доктор” на Петя Иванова

Дилова по научната специалност „Управление на здравни грижи” .

14.12.2018 г. Подпис:

Проф. д-р Е.Шипковенска, дм